
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui ajutor individual de minimis în favoarea  

Companiei Județene APA SERV S.A. 

 
Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere dispoziţiile art.210 alin.(1) din Legea societăţilor nr. 31/1990, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.35 alin.(2) din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul 

ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.50/55633/(RU)55.634/2024 al domnului Ion 

Asaftei, președintele Consiliului Județean Neamț, întocmit în baza adreselor nr.15.923 și 

20.511/2024 ale Companiei Județene APA SERV S.A.; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.50/55.740/(RU)55.741/2024 al Serviciului turism, 

guvernanță corporativă și comunicare și, respectiv, nr.50/56.004/(RU)56.005/2024 al Direcției 

buget finanțe, Decizia nr.21/2024 a Consiliului de Administrație al Companiei Județene APA 

SERV S.A., avizul nr.12.677/2024 al Consiliului Concurenței, adresa Consiliului Județean 

Neamț nr.50/46.432/(RU)46.433/2024 prin care a fost notificată Instituția Prefectului - Județul 

Neamț, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.92 alin.(1), alin.(2) lit.„b”, ale art.173 alin.(2) lit.„d”, precum și ale art. 196 alin.(1) 

lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se aprobă acordarea unui ajutor individual de minimis în valoare de 

1.493.130 lei, reprezentând echivalentul în lei a sumei de 300.000 euro, care corespunde unui 

număr de 149.313 acțiuni, la prețul de 10 lei/fiecare, prin aport în numerar la capitalul social al 

Companiei Județene APA SERV S.A., conform Procedurii privind acordarea unui ajutor 

individual de minimis în favoarea Companiei Județene APA SERV S.A., prevăzută în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Ajutorul prevăzut la alin.(1) urmează a fi utilizat exclusiv pentru achitarea unei rate 

din creditul bancar contractat în vederea implementării proiectului cu finanțare nerambursabilă 

”Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Neamț”, în vederea 

asigurării continuității activității principale a operatorului regional.  

Art.2: În mod corespunzător, se mandatează persoanele împuternicite să reprezinte 

Județul Neamţ în cadrul Adunării Generale a Acţionarilor Companiei Județene APA SERV 

S.A. să ia măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și să 

informeze plenul Consiliului Județean Neamț cu privire la acestea. 

 

 

 



 

 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

instituţiilor şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, 

evidenţa lucrărilor Consiliului Judeţean şi publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Ion ASAFTEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                 SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                   Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 254 din 24.10.2024 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 32                                                      Voturi „pentru” 17 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 30                                                         Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                             Abțineri 12 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 1 
 






















	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr. 254 din 24 octombrie 2024
	Anexă la HCJ nr. 254

